Управление образования

Администрации Кадуйского муниципального района

ПРИКАЗ

«8» октября 2021 года                                                                             № 124.1

п. Кадуй

Об итогах проведения ГИА по образовательным

программам основного общего образования

в 2021 году в Кадуйском районе

На основании порядка проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего образования, утвержденный приказом

Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в

сфере образования и науки от 07.11.2018 г. № 189/1513 (зарегистрирован Министерством

юстиции Российской Федерации 10 декабря 2018г., регистрационный № 52953) (далее

Порядок), приказа Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной

службы по надзору в сфере образования и науки от 16.03.2021 г. № 104/306

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 02 апреля 2021г.,

регистрационный № 62970) «Об особенностях проведения государственной итоговой

аттестации по образовательным программам основного общего образования в 2021 году»

в Кадуйском муниципальном районе проведена государственная итоговая аттестация по

образовательным программам основного общего образования.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить информационно-аналитическую справку о результатах основного

государственного экзамена в Кадуйском муниципальном районе в 2021 году

(приложение 1)

2. Утвердить рекомендации по совершенствованию деятельности по подготовке

выпускников 9-х классов к единому государственному экзамену в Кадуйском

муниципальном районе (приложение 2)

3. Контроль исполнения приказа возложить на Прокошкину Елену Васильевну, и.о.

директора МБУ «Ресурсный центр».

Начальник управления образования

Администрации Кадуйского

муниципального района                                                                     Т.И.Скрябина

Приложение 1

к приказу управления образования

Администрации Кадуйского

муниципального района

от 8 октября 2021 года № 124.1

ИНФОРМАЦИОННО-АНАЛИТИЧЕСКАЯ СПРАВКА

о результатах основного государственного экзамена

в Кадуйском муниципальном районе в 2021 году

 С 2014 года государственная итоговая аттестация по образовательным

программам основного общего образования  является обязательной для выпускников 9-х

классов общеобразовательных организаций и проводится в двух формах: с

использованием комплексов заданий стандартизированной формы (основной

государственный экзамен - ОГЭ) либо в форме письменных и устных экзаменов с

использованием текстов, тем, заданий, билетов (государственный выпускной экзамен).

В 2021 году основной государственный экзамен проводился по двум

общеобразовательным предметам: русскому языку и математике.

В 9 классах в 2021 году выпуск составил 175 человек. Далее приводится

статистика результатов ОГЭ 2021 года в сравнении с 2019, так как в 2020 году ОГЭ не

проводился.

Показатель 2019 год 2021

Количество выпускников, сдававших ОГЭ

(в области)

168 (11576) 175 (11059)

Успеваемость по ОГЭ (% участников, получивших на экзамене «3», «4», «5») по району

(по области):

 русский язык 100,0 (99,9) 100,0  (99,8)

 математика  97,0 (98,6) 99,4 (97,7)

Количество случаев, когда выпускники

получили «2»

5 (181) 1 (277)

Количество случаев, когда выпускники

получили «5»

77 (5656) 25 (3201)

Количество выпускников, не прошедших

государственную итоговую аттестацию

6 1

Статистические данные в разрезе школ района в сравнении с 2019 годом выглядят

следующим образом

Показател

ь

По району КСШ АСШ ХСШ КСШ№1 МОШ

2019 2021 2019 2021 2019 2021 2019 2021 2019 2021 2019 2021

Количест

во

выпускни

ков,

сдававши

х ОГЭ

168 175 92 101 16 15 26 23 31 33 3 3

Успеваемость по ОГЭ (% участников, получивших на экзамене «3», «4», «5»)

 русск
ий

язык

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

 мате
мати

ка

97,0  99,4 98,9 100 100 100 92,3 100 93,5 97,0 100 100

Показател

ь

По району КСШ АСШ ХСШ КСШ№1 МОШ

2019 2021 2019 2021 2019 2021 2019 2021 2019 2021 2019 2021

Количест

во

выпускни

ков, не

прошедш

их

государст

вен-ную

итоговую

аттестаци

ю

6 1 2 0 0 0 2 0 2 1 0 0

Количест

во

человеко-

экзаменов

672 350 368 202 64 30 104 46 124 66 12 6

Количест

во

случаев,

когда

выпускни

ки

получили

«2» (ед.

%)

14

2,0

1

0,2

2

0,5

0

0,0

0

0,0

0

0,0

6

5,8

0

0,0

6

4,8

1

1,5

0

0,0

0

0,0

Количест

во

случаев,

когда

выпускни

ки

получили

«5»

(ед. %)

115

17,1

25

7,1

90

24,5

17

8,4

5

7,8

3

10,0

10

9,6

5

10,8

8

6,4

0

0,0

2

16,7

0

0,0

Основные выводы

о результатах основного государственного экзамена

в Кадуйском муниципальном районе в 2021 году

Анализ результатов основного государственного экзамена в 2021 году в сравнении

с 2019 годом проводить достаточно сложно, т.к. выпускники не сдавали экзаменов по

выбору, в 2020 году ОГЭ вообще не проводилось. Тем не менее, результаты 2021 года

следующие:

1. Количество выпускников в 2021 году составило 175 человек, что на 7 человек
больше, чем в 2019 году.

2. В 2021 году по итогам всех пересдач число неудовлетворительных результатов по

ОГЭ составило – 1. Данный результат получен по математике выпускником МБОУ

«Кадуйская СШ №1», что составило 1,5% в общем количестве результатов по двум

экзаменам  по школе и 0,2% - по району.

3. На 10% уменьшилась в 2021 году по сравнению с 2019 годом доля пятибалльных

результатов в общей численности результатов ОГЭ по району: в МБОУ «Кадуйская

СШ» - на 16,1%, в МБОУ «Кадуйская СШ №1» и  МБОУ «Мазская ОШ» таких

результатов нет вообще. В МБОУ «Хохловская СШ» и МБОУ «Андогская СШ»

доля пятибалльных результатов незначительно увеличилась (на 1,2% и 2,2%

соответственно).

4. Уровень успеваемости по обоим предметам выше среднего по области.

Приложение 2

к приказу управления образования

Администрации Кадуйского

муниципального района

от 8 октября 2021 года № 124.1

РЕКОМЕНДАЦИИ

по совершенствованию деятельности по подготовке выпускников 9-х классов к

основному государственному экзамену

в Кадуйском муниципальном районе

     В целях совершенствования деятельности по подготовке выпускников                9-х

классов к основному государственному экзамену в Кадуйском муниципальном районе

необходимо следующее.

1. МБУ «Ресурсный (информационно-методический) центр»:

 проанализировать результаты ОГЭ в разрезе каждого предмета и

выполнения выпускниками заданий части 1 и части 2 экзаменационных

работ в разрезе каждого предмета;

 продолжить работу по изучению и внедрению положительного опыта

подготовки к ОГЭ в 2019 году;

 вынести данные анализа на заседания предметных районных методических

объединений в 2021-2022 учебном году, где рассмотреть варианты работы

по дальнейшему совершенствованию деятельности по подготовке

выпускников 9-х классов к ОГЭ;

 при необходимости создать рабочие группы по наиболее проблемным

темам и организовать их деятельность в 2021-2022 учебном году;

 организовать совместно с АОУ ДПО «Вологодский институт развития

образования» адресную помощь педагогам, осуществляющим подготовку

выпускников 9 классов к сдаче экзаменов в форме ОГЭ.

2. Всем образовательным учреждениям, осуществляющим реализацию программ

основного общего образования, при планировании работы на учебный год

учитывать результаты ОГЭ в разрезе каждого предмета, в том числе для принятия

следующих мер:

 проработать с выпускниками в наиболее ранние сроки ориентировочный

перечень предметов, которые они планируют выбрать для сдачи в форме

ОГЭ;

 разработать в зависимости от возможностей школы элективные курсы,

программы внеурочной деятельности, индивидуальные образовательные

маршруты, ориентированные на более детальную подготовку выпускников

по предметам ОГЭ по выбору;

 провести собрания с родителями (законными представителями) по

ознакомлению с процедурой ОГЭ и особенностями выбора предметов ОГЭ в

наиболее ранние сроки.